
Un tânăr profet botezând în râul Ohio, 1933.
Unde a venit Lumina învârtindu-se în jos.
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1933.
Saul, care nu era încă numit Pavel, a stat și a
ținut hainele celor care l-au ucis cu pietre pe 
Ștefan, viteazul Ștefan. Acesta a fost unul 
dintre multele acte atroce ale zelotului Saul 
care aveau să aibă ca rezultat împrăștierea 
primilor creștini în alte țări, împlinind astfel 
porunca lui Dumnezeu de a predica solia 
peste hotare. Apoi, într-o zi, Saul a văzut o 
Lumină care l-a șocat atât de complet încât a
inversat întregul scop al vieții lui. Deci este 
consemnat în Fapte 9:1-7,

 
1 Dar Saul sufla încă ameninţarea şi uciderea împotriva ucenicilor Domnului. S'a dus la 
marele preot,
2 şi i -a cerut scrisori către sinagogile din Damasc, ca, dacă va găsi pe unii umblînd pe 
Calea credinţei, atît bărbaţi cît şi femei, să -i aducă legaţi la Ierusalim.
3 Pe drum, cînd s'a apropiat de Damasc, de odată a stălucit o lumină din cer în jurul 
lui.
4 El a căzut la pămînt, şi a auzit un glas, care -i zicea: ,,Saule, Saule, pentruce Mă 
prigoneşti?``
5 ,,Cine eşti Tu, Doamne?`` a răspuns el. Şi Domnul a zis: ,,Eu sînt Isus, pe care -L 
prigoneşti. ,,Ţi-ar fi greu să arunci înapoi cu piciorul într'un ţepuş.``
6 Tremurînd şi plin de frică, el a zis: ,,Doamne, ce vrei să fac?`` ,,Scoală-te,`` i -a zis 
Domnul, ,,intră în cetate, şi ţi se va spune ce trebuie să faci.``
7 amenii cari -l însoţeau, au rămas încremeniţi; auzeau în adevăr glasul, dar nu vedeau
pe nimeni.

Saul nu a fost singur când a avut loc acest incident. Ca „Pavel”, el relatează incidentul de alte 
două ori în cartea Faptele Apostolilor. În Fapte 22:9 (Cei ce erau cu mine, au văzut bine 
lumina, şi s'au înfricoşat; dar n'au auzit glasul Celui ce vorbea.) și în Fapte 26:13-15. Există 
un conflict aici? Au auzit sau nu cei cu Saul o voce? Să citim cealaltă relatare a lui Pavel, în 
Fapte 26:13-15, înaintea regelui,

13 Pela amiază, împărate, pe drum, am văzut strălucind împrejurul meu şi împrejurul 
tovarăşilor mei o lumină din cer, a cărei strălucire întrecea pe a soarelui.
14 Am căzut cu toţii la pămînt; şi eu am auzit un glas, care-mi zicea în limba 



evreiască: ,Saule, Saule, pentruce Mă prigoneşti? Îţi este greu să arunci, cu piciorul 
înapoi în vîrful unui ţepuş.``
15 ,Cine eşti, Doamne?` am răspuns eu. Şi Domnul a zis: ,Eu sînt Isus, pe care -L 
prigoneşti.

Acum vedem că nu a existat niciun conflict în relatări, pentru că vocea era în limba ebraică și 
el singurul din grup acea a fost capabil să înțeleagă ce s-a spus. Dar pentru mintea trupească,
care nu are cu adevărat dorința de a crede Scripturile, aceasta ar putea părea o contradicție. 
Relaționez acest aparent conflict în relatările despre experiența lui Pavel, astfel încât cei care 
citesc următoarea relatare despre o Lumină în viața fratelui Branham vor realiza că nu mai 
există nicio discrepanță între acest lucru, și alte conturi pe care poate le-au auzit decât cea 
înregistrată de propriile scrieri ale lui Pavel despre experiența sa.

A fost la 11 iunie 1933, așa cum a fost botezând Fratele Branham în râul Ohio, la poalele 
Spring Street din Jeffersonville, ca o lumina ciudata, ca o stea, dintr-o dată a venit învolburat 
în jos şi a atârnat peste cap. Erau aproximativ patru mii de oameni așezat pe malul râului 
vizionarea, mulți dintre ei au fost martori ai acestui fenomen neexplicat. Unii rulat în frică; alții
au căzut închinare. Mulți au meditat semnificația acestei întâmplări remarcabile. La fel ca şi cu
Saul, a vorbit o voce din Lumina. Acestea au fost cuvintele, „Aşa cum Ioan Botezătorul a fost 
trimis pentru a fi precursorul de prima venire a Domnului, mesajul tău va fi precursorul de a 
doua Sa venire...“

Dacă oamenii pot crede că Dumnezeu S-a revelat pe El însuşi lui Pavel într-un stâlp de foc, 
ceea ce îi împiedică să aibă credinţă să creadă că Dumnezeu ar putea, şi a făcut, face din nou
în secolul XX? Cu toate acestea, chiar şi printre cei care au fost folosiţi de Dumnezeu pentru a
confirma mesajul dat la poalele Spring Street, prin limbi şi interpretare, sunt cei care vor nega
că Fratele Branham a fost înaintaşul cu un mesaj înainte de a doua venire a Domnului Isus 
Hristos.

Cunosc oameni din San Antonio, Texas, pe care Dumnezeu a folosit pentru a repeta aceste 
cuvinte, „Aşa cum Ioan Botezătorul a fost trimis...“, dar ei l neagă astăzi. Ei fie nu au nici o 
încredere în ceea ce le-a spus Dumnezeu în 1946, sau au avansat până acum în teologia lor 
că ei simt că pot schimba profeţia originală. Oricum acestea sunt greşite. Dacă Dumnezeu a 
trimis acest om cu duhul lui Ilie să fi precursorul a doua Sa venire şi să corecteze acele lucruri
care au trecut în tradiţie şi abătut de Cuvântul lui Dumnezeu şi dacă Dumnezeu a ținut 
Cuvântul Său acestui om de fiecare dată când a spus: „Aşa spune Domnul“, atunci ar trebui 
să ascultăm şi doctrina lui.

Anul 1933 a fost un timp de revelație majoră pentru fratele Branham și pentru cei care i-au 
urmat mesajul atunci și acum. Ca fundament pentru aceste revelații, să ne întoarcem la Biblia
noastră la capitolul al doilea al cărții lui Daniel. Regele Nebucadnețar a avut o viziune a unei 
imagini care aparent nu putea fi interpretată, deși și-a chemat toți magicienii, ghicitorii și 
înțelepții săi pentru un răspuns. Apoi a auzit că Daniel ar putea fi de ajutor. Chipul lui 
Nebucadnețar avea un cap de aur fin, piept și brațe de argint, pântece și coapse de aramă, 
picioare de fier și picioare parțial de fier și parțial lut.



Profetul Daniel i-a descoperit regelui, prin cuvântul Domnului, că această imagine era cheia 
guvernelor care urmau să vină pe pământ din zilele lui Nebucadnețar până la sfârșitul 
timpurilor. Nebucadnețar însuși, fiind un mare rege, era cap de aur. După el avea să vină un 
regat inferior simbolizat de pieptul și brațele de argint (istoria arată că acesta a fost regatul 
medilor și perșilor). După aceasta a fost vechiul imperiu grecesc simbolizat de alamă. După 
aceasta avea să fie o împărăție și mai mică, care la început a fost unită, apoi împărțită 
(pântece și coapse de aramă). Imperiul Roman era acest regat, pentru că a început ca un 
singur regat apoi împărțit. Picioarelor de fier sunt asemănate cu puterile europene și cu 
echilibrul de putere după Imperiul Roman. Dar imaginea avea picioarele din fier și parțial lut, 
substanțe care nu se puteau amesteca.

Numele „Eisenhower” înseamnă fierar; „Hrușciov” înseamnă lut. Fiecare dintre acești bărbați 
conducea cinci națiuni și, de fiecare dată când încercau să se adună, au descoperit că pur și 
simplu nu se puteau amesteca. Întotdeauna au avut o ceartă. Națiunile s-au amestecat 
oarecum astăzi până când ai dificultăți să împarți lumea în alianțe absolute de fier și lut, dar 
nu s-ar amesteca sub Hrușciov și Eisenhower. Observați că atunci când Hrușciov a venit la 
Națiunile Unite, ce a folosit pentru a bate pe masă? Nu pumnul, nu ciocanul, nu capul, nu o 
carte, ci pantoful lui. După cum a învățat fratele Branham, aceasta arată clar că suntem în 
ultimele guverne ale lumii (la picioarele imaginii) înainte de sfârșitul timpului, conform 
profeției lui Daniel.

Așa cum Dumnezeu i-a revelat lui Daniel acele lucruri care aveau să aibă loc de atunci până la
sfârșitul timpului, tot așa a fost în perioada de la sfârșitul anului 1932 până la începutul lui 
1933, când fratele Branham conducea slujbe în vechea sală masonică de pe Meigs Avenue în 
Jeffersonville, că i-au fost descoperite șapte evenimente majore care aveau să se întâmple 
înainte de întoarcerea Domnului Isus Hristos. În această dimineață, chiar înainte ca el să 
predice, i s-a arătat această serie de viziuni. Primul a fost că Mussolini va invada Etiopia și, 
conform vocii care i-a vorbit, Etiopia va cădea la pașii lui Mussolini. Cu toate acestea, vocea a 
continuat și a profețit că va avea un sfârșit îngrozitor pentru acest dictator. Avea să moară 
într-o moarte îngrozitoare, iar oamenii săi vor scuipa literalmente pe el. Este acum istorie cum
s-au întâmplat toate acestea.

Următoarea viziune a indicat modul în care America va fi atrasă într-un război mondial 
împotriva Germaniei, care va fi condus de un austriac. Predicția era că acest război teribil va 
doborî acest lider și el va ajunge la un sfârșit misterios. În această viziune, Fratelui Branham i
s-a arătat marea Linie Siegfried, cu câțiva ani înainte de a fi construită. I s-a arătat că 
americanii vor plăti o mare taxă de vieți pentru a depăși această fortificație. Într-o altă 
viziune, mai târziu, i s-a arătat că președintele Roosevelt va declara război Germaniei și, în 
cele din urmă, va fi ales pentru al patrulea mandat, ceva ce nu se mai întâmplase până 
atunci. Amintiți-vă că în 1933 Roosevelt tocmai fusese ales pentru primul său mandat.

A treia viziune a arătat că există trei „isme” în lume: fascismul, nazismul și comunismul, și că 
primele două vor ajunge la nimic, dar comunismul va înflori. Vocea l-a îndemnat să rămână cu
ochii pe Rusia în ceea ce privește evenimentele viitoare și a spus: „Uită-te la Rusia, ea va 
deveni o mare putere mondială”.  În 1933, Rusia nici măcar nu a fost recunoscută de Statele 
Unite ca țară legitimă, Revoluția a avut loc în 1917 și cele două țări nu au făcut schimb de 



ambasadori până în 1933.

A patra viziune a prezis progrese uriașe în știință imediat după război. În această viziune, el a 
văzut automobile în formă de ouă care călătoreau pe autostrăzile americane. Eu vă întreb să 
se uite la reclamele Volkswagen de astăzi, chiar comparând-o cu un ou și spunând: „Unele 
forme nu pot fi îmbunătățite!” În 1933, această mașină nici măcar nu fusese proiectată. De 
asemenea, a văzut o mașină cu un acoperiș cu bule, călătorind complet automat pe 
autostradă cu șoferul întors și jucând un fel de joc cu cei de pe bancheta din spate. Mașina 
nu avea volan. Au astfel de automobile astăzi, controlate de electronice, care au fost expuse 
la Târgul Mondial din 1962.

A cincea viziune a implicat feminitatea lumii. În această viziune i s-a arătat decăderea morală 
rapidă a femeilor, începând de când au primit așa-numita „libertate” de a intra în afacerile 
mondiale prin vot. El a văzut că acest drept de vot va avea ca rezultat alegerea, de către 
femeile din America, a unui președinte „băiat”. (Nu uitați doar că Jack Kennedy și-a câștigat 
alegerile prin votul femeilor.) Imediat după aceasta, femeile au început să-și expună 
goliciunea, dezvăluind părțile intime ale corpului lor. I-a văzut cu părul tuns, adoptând hainele
bărbaților și devenind pervertiți. În cele din urmă, viziunea le-a arătat femeilor dezbrăcate 
practic goale, acoperite doar cu un șorț minuscul de mărimea și forma unei frunze de 
smochin. Așa se face reclamă acum în reviste - rochii de plastic prin care poți vedea, cu doar 
mici petice peste locurile necesare. Având în vedere că femeia este atât de puțin apreciată, o 
decădere teribilă a oricărui făptură a venit pe pământ și o asemenea perversiune, așa cum 
spune Cuvântul lui Dumnezeu, că se va întâmpla.

Apoi, în a șasea vedenie, a apărut în Statele Unite o femeie frumoasă, îmbrăcată în 
splendoare și haine regale, cu o mare putere dată ei. Era frumoasă de privit, dar era o 
„duritate la ea care a sfidat descrierea”, a spus fratele Branham „oricât de frumoasă era, 
totuși era crudă, rea, vicleană și înșelătoare”. Ea a dominat țara cu autoritatea ei. Ea avea 
putere totală asupra oamenilor. Viziunea a indicat că fie o astfel de femeie va apărea literal, 
fie că aceasta era doar un tip de organizație, caracterizată scriptural ca femeie. Deși Vocea nu
a dezvăluit cine era ea, fratele Branham a simțit în inima lui că această femeie reprezintă 
biserica romano-catolică în ascensiune, și a introdus între paranteze la sfârșitul viziunii, pe 
care el le scrisese, cuvintele. „Poate Biserica Romano-Catolică.”

Nu trebuie decât să ne uităm la controlul pe care această organizație îl exercită acum asupra 
guvernului nostru pentru a vedea cum ar putea fi acest lucru. În urmă cu câțiva ani, Serviciul 
Poștal nici măcar nu putea plasa o lumânare în mijlocul unei coroane de flori pe o ștampilă de
Crăciun, ca nu cumva să reprezinte o anumită sectă religioasă. La scurt timp după aceea, 
însă, au publicat o femeie îngeră care sună într-o trâmbiță și l-a numit Arhanghelul Mihail. 
Apoi, în anul următor, au publicat-o pe Fecioara Maria șezând pe un tron cu baldachin roșu 
ținând pruncul Isus și au spus că aceasta comemora o mare piesă de artă. Adică, ei au spus 
asta până când generalul de poștă s-a întors dintr-o vizită la Papa și, găsind o astfel de 
controversă, a spus: „Nu voi mai fi un ipocrit, cu siguranță că guvernul Statelor Unite își 
exprimă preferința pentru o anumită religie.”

Acest lucru indică faptul că au suficient control că, chiar și asupra protestelor protestanților, 



musulmanilor și evreilor, guvernul nostru a publicat încă o ștampilă în favoarea Bisericii 
Catolice. Anul următor ștampila s-a repetat, doar că acum era cu optzeci și cinci la sută mai 
mare, pentru că fusese atât de popular primit cu un an înainte. Apoi, când Biserica Catolică a 
eliminat aproximativ patruzeci de sfinți în urmă cu puțin timp, ei au spus că motivul a fost ca 
protestanții să li se alăture în unitate. Dar Biblia spune că toți își vor da puterea bisericii 
desfrânate, mama tuturor (Apocalipsa 13:15).

Dacă oamenii nu vor crede că acest om a fost un mare profet al lui Dumnezeu, atunci când 
cinci dintre aceste viziuni pe care Dumnezeu i le-a arătat în 1933 până la sfârșitul timpului s-
au împlinit deja literal, atunci ei sunt orbi. De asemenea, s-a arătat că a șasea viziune este în 
proces de împlinire. Ce trebuie să împiedice Biserica Catolică să preia America?

Apoi Vocea i-a cerut Fratelui Branham să se uite încă o dată. În timp ce se întoarse, a văzut o
mare explozie care a rupt pământul și a lăsat America o ruină mocnitoare, haotică. Din câte 
se vedea cu ochiul, nu erau decât cratere și grămezi fumegând de resturi și nicio umanitate la
vedere - a șaptea viziune a dispărut apoi.

Cinci viziuni majore împlinite - două până la capăt. Care presupuneți că este probabilitatea ca 
și celelalte două să se împlinească? Luați în considerare variabilele implicate în primele cinci și
diversitatea lor largă - o Germania conducătoare austriacă și sfârșitul său misterios, linia 
Siegfried și înfrângerea aliaților acolo, Italia mărșăluind în Etiopia, sfârșitul teribil al lui 
Mussolini, ascensiunea Rusiei la putere, Comunismul cucerind celelalte isme, mașina cu bule, 
imoralitatea dintre femei - toate profețite în 1933 - toate acum istorie. Având în vedere 
numeroșii factori implicați, împreună cu faptul că tânărul William Branham avea o educație 
formală limitată și aproape niciun contact cu politica mondială, predicțiile nu ar fi putut fi 
produsul propriului său raționament. Nu, șansele împotriva celor cinci să fie îndeplinite din 
întâmplare sunt extraordinare. Prin urmare, spun că, desigur, celelalte două viziuni se vor 
împlini și implicațiile lor teribile ar trebui să fie suficiente pentru a determina pe oricine 
realizează acest lucru, să se predea lui Dumnezeu din toată inima, cât timp mai este încă 
timp.

Dacă Dumnezeu l-a trimis pe acest om, l-a chemat din pântecele mamei sale, l-a pregătit în 
copilărie, i s-a arătat în aceste moduri supranaturale, așa cum i-a făcut și apostolului Pavel, 
de ce nu pot oamenii de astăzi să aibă credința să vadă că noi slujim aceluiași Dumnezeu pe 
care l-a slujit Pavel?
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